estadual ou municipal, o Conselheiro Tutelar deverá retornar ao desempenho do 

mandato no dia imediatamente posterior ao da realização das eleições. 

Art. 49. Os Membros do Conselho Tutelar receberão a título de remuneração 

uma gratificação mensal no valor de R$ 1.181,32 (um mil, cento e oitenta e um reais e 

trinta e dois centavos), reajustável na mesma data e nos mesmos índices que forem 

reajustados os vencimentos do quadro geral dos servidores públicos municipais. 

Art. 50. Ficam assegurados ao Conselheiro Tutelar, ainda, os seguintes direitos: